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 یک تحلیل گر اقتصادی گفت: با توجه به اینکه 
مجلس بعد از گرانی دلار در ماه های گذشته دولت 
را مسئول آن دانست، بی راه نیست که با افزایش نرخ 
ارز بعد از مصوبه روز گذشــته درخصوص صنعت 
هسته ای، مجلس را مقصر و مسئول گرانی ناشی از 

این تصویب بدانیم. 
سعید لیلاز در گفت وگو با خبرنگار ایلنا درباره 
طرح »اقدام راهبردی برای برای لغو تحریم ها« که 
توســط مجلس به تصویب رسید و پس از تصویب 
آن شاهد صعودی شدن قیمت دلار و سکه بودیم، 
گفت: واضح است که تصویب چنین طرح هایی که 
هیچ پایه اجرایی  ندارد، اولا گل به خودی و دوماً بازی 

در زمین حریف و دشمن است.
عضو شــورای مرکزی کارگزاران با اشــاره به 
فرماندهی واحد مساله هســته ای، ابراز داشت: دو 
مساله در اینجا باید مورد توجه قرار گیرد؛ نخست 
اینکه اگر کسی تصور می کند مساله هسته ای ایران 
در همه جنبه های خود جز فرماندهی واحد مقام 
معظم رهبری، فرد دیگری را دارد، اشتباه می کند 
و به نظر من امکان نــدارد که رهبری کوچکترین 
خطا یا تخلفی در این موضوع را ببینند و در مقابل 
آن سکوت کنند. وی افزود: مساله دوم نتیجه بخش 
بودن صبر ژئوپلیتیک یا همان صبر استراتژیک در 
این سال ها است؛ یعنی این خویشتنداری که ایران 
از خود نشان داد، تاکنون به سود ایران بود و این تدبیر 
چه نظر شخص رهبری باشد یا نظر مجموعه نظام 
و یا نظر شــخص آقای رئیس جمهور، در مجموع 
اتفاق خوبی بود که نتیجه هم داد. واقعیت این است 
که دستاوردی که این صبر ژئوپلیتیک برای ایران 
داشت منجر به بی آبرویی ترامپ شد، البته ما هم 

امکانات دیگری نداشتیم که بخواهیم هدر بدهیم.
لیلاز با اشــاره به برخی ادعاها در کشــور که 
ترورها علیه برخی چهره های نظام را نتیجه برجام 
معرفی می کنند، بیان داشت: کسانی که می گویند 
شهادت  ها و ترورها ناشی از برجام و سیاست کوتاه 
آمدن اســت، نه اینکه بگوییم اشــتباه می کنند 
بلکــه دروغ می گویند، به این دلیــل که نحوه کار 
دســتگاه های امنیتی ارتباطی به دولت ها ندارد و 
آن ها در هر دولتی کار کارشناسی و فنی- تخصصی 

خود را انجام می دهند. همچنین اگر به آمار هم رجوع 
کنیم در دولت احمدی نژاد که مورد حمایت و علاقه 
همین برادران مجلــس و اصولگرایان بود و برجام 
هم وجود نداشت، ترورهای بیشتری داشتیم. این 
تحلیل گر اقتصادی با اشاره به مصوبه روز گذشته 
مجلس، اظهار داشت: حتی در همین مصوبه اخیر 
هم مگر اینکه ما غنی سازی اورانیوم را از سر بگیریم 
موضوعی است که در صحن علنی مطرح شود؟ در 
خصوص موارد این چنینی معمولا شــورای عالی 
امنیت ملی تصمیم  می گیرد و مصوبات این شورا 
هم بدون تایید رهبری قابلیت اجرا ندارد. بر همین 
اساس هم ما خویشتنداری ژئوپلیتیک از خود نشان 
داده و اجازه ندادیم که آمریکایی ها بتوانند روابط 
بین المللی و دیپلماسی عمومی را از ایران بگیرند که 
در پایان هم دیدیم که صبر راهبردی ایران پیروز شد. 
وی ادامه داد: من همواره معتقدم و می گویم که برای 
یک مذاکره موفق باید با اقتصاد نیرومندی داشته 
باشیم اما درخصوص انجام مذاکره ارکان نظام باید 
تصمیم بگیرند نه دولت ها یا مجلس ها و مذاکره بدون 
تنفیذ رهبری به دستگاه های امنیتی کشور قابلیت 
پیگیری ندارد. البته این مورد تنها در ایران نیست؛ 
در همه جای دنیا بیشتر افرادی که پای میز مذاکره 

می آیند نیروهای امنیتی آن کشور هستند.
لیلاز با تاکید بر لزوم ســنجش هزینه و فایده 
طرح های مجلس، گفــت: اگر این مصوبه مجلس 
بخواهد به غرب این پیام را بفهماند که ما هم مثل 
آمریکا بازها و کبوترها داریم و به دنبال این باشیم که 
از این طریق روی میز مذاکره امتیاز بگیریم خیلی 
خوب اســت اما اگر این طرح ها به گونه ای تصویب 
شود که ضرر داخلی آن  بیشتر از سود خارجی اش 

باشد، نقض غرض می شود.

 یک کارشناس بازار سرمایه گفت: موضوع مهم 
ناهماهنگی بین مجلس و دولت است که ریسک 
ســرمایه گذاری را افزایش می دهد. می بینیم که 
ســخنگوی دولت پس از ایــن تصمیم مجلس 
اظهاراتی داشــته که حکایــت از عدم هماهنگی 
مجلس و دولت را بیان می کند که اثر این موضوع 

بیشتر از تصمیمی است که مجلس گرفته است. 
فردین آقابزرگی در گفت وگو بــا ایلنا،  درباره 
اثرگذاری تصویــب مجلس مبنی بــر بازنگری 
پروتکل های الحاقی و موافقت نمایندگان با اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت 
که باعث ریزش شاخص بورس شده اظهار داشت: در 
فضای کسب و کار اقتصادی مسلما ابعاد اقتصادی و 
سیاسی اثرگذار بوده و در کشورهایی مانند ایران بنا 

به دلایلی این تصمیمات اثر بیشتری می گذارند.
وی با بیان اینکه این گونــه از تصمیمات جزو 
متغیرهای اقتصادی اثرگذار در کشور است ادامه 
داد: همواره شاهد اثرگذاری این گونه تصمیمات 
هستیم بنابراین بعد از ترور آقای فخری زاده انتظار 
می رفت که ایران هم واکنشی نشان دهد که تبعات 

آن را در بازارها ببینیم.
آقابزرگی افزود: همانطور که کاهش تنش ها با به 
روی کار آمدن بایدن بر روی بازار سرمایه و ارز اثرگذار 
بود متقابلا انتظار می رود که این تصمیمات هم اثرات 

معکوس بر روی بازارها داشته باشند.
این کارشــناس بازار ســرمایه تاکیــد کرد: 
برآوردهای کارشناســی و ارزیابی های تکنیکال 
نشان می دهد که دامنه نوسان نرخ ارز بین 23 تا 27 
هزار تومان برای هر دلار اســت و این یک محدوده 
منطقی برای قیمت دلار با توجه به شــرایط حال 
حاضر محســوب می شــود بنابراین نباید انتظار 
داشته باشــیم که بازار همواره رشد داشته باشد و 

بدون نوسان صعود شاخص را ببینیم.
وی تاکید کرد: حتی اگر بازنگری در پروتکل های 
الحاقی به تایید شــورای نگهبان برسد این گونه 
تصمیمات موضوع دور از انتظاری در کشور ما نیست 
چراکه پذیرفته ایم ســاختار اقتصاد ایران چه در 
عرصه بین الملل و چه در داخل با این تنش ها تنیده 
شده که ناخودآگاه به اقتصاد کشور تحمیل می شود.

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه تصمیم 
مجلس در این شرایط اقتصادی دشوار چه تبعاتی 
برای بازار ســرمایه که دوران ریزش طولانی را 
پشت سر گذاشــته خواهد داشت گفت: یکی از 
مهمترین درخواست فعالان اقتصادی این است 
که هر مرجعی قبل از تصمیم گیری و اجرای آن 
در راستای درک منافع ملی تمام جوانب را در نظر 
بگیرند و پیش بینی کند تبعات این تصمیم تا چه 

اندازه در سایر بخش ها قابل سرایت است.
وی با بیان اینکه بازار ســرمایه حساس ترین 
بازاری است که به ســرعت نسبت به تصمیمات 
واکنش نشان می دهد اظهار داشت: موضوع مهم 
ناهماهنگی بین مجلس و دولت است که ریسک 
ســرمایه گذاری را افزایش می دهــد. می بینیم 
که سخنگوی دولت پس از این تصمیم مجلس 
اظهاراتی داشــته که حکایت از عدم هماهنگی 
مجلس و دولت را بیان می کند که اثر این موضوع 
بیشتر از تصمیمی است که مجلس گرفته است.

این کارشناس بازار سرمایه گفت: بسیاری ها 
انتظــار این واکنــش از مجلس را داشــتند اما 
موضوع ناهماهنگی بین مجلس و دولت اســت 
دولت یا باید مجلس را همراهی می کرد یا اینکه 
مخالف آن صحبت نمی کرد ایــن اختلاف نظر 
بین مجلس و دولت اثرات این گونه تصمیمات را 
تشدید می کند و ریسک را برای افراد بالا می برد.

آقابزرگی با تاکید بر اینکه به طور قطع آثار 
این تصمیم مجلس کوتاه مدت و گذرا اســت 
اظهار داشــت: همان طور که اثــرات کاهش 
تنش ها با بــه روی کار آمدن بایدن کوتاه مدت 
بود این تصمیم مجلس هــم آثار بلندمدتی در 

بورس نخواهد داشت.

شرکت آلمانی بیون تک و شریک آمریکایی 
آن، شرکت داروسازی فایزر از آژانس دارویی 
اروپا برای واکسن کرونا درخواست مجوز کرده 
بودند. این در حالی اســت کــه بریتانیا پیش 
از سایر کشورها برای اســتفاده از این واکسن 

مجوز صادر کرده است.
به گــزارش دویچه وله،  شــرکت آلمانی 
بیون تک و شــریک آمریکایــی آن، فایزر از 
آژانــس دارویی اروپــا برای واکســن کرونا 
درخواســت مجوز کرده بودند. این در حالی 
اســت که بریتانیا پیش از سایر کشورها برای 
استفاده از این واکسن مجوز صادر کرده است.

تزریق واکسن پیشگیری کرونا، محصول 
مشترک دو شــرکت بیونتک و فایزر می تواند 

هفته آینده در بریتانیا آغاز شود.
خبر صدور مجوز اســتفاده از این واکسن 
توسط مت هنکاک، وزیر بهداشــت بریتانیا 
روز چهارشنبه دوم دســامبر )۱2 آذر( اعلام 

شده است.
خبرگزاری رویترز به نقل از وزیر بهداشت 
بریتانیا نوشــته اســت: »این واکسن از هفته 
آینده در سراسر بریتانیا قابل دسترس خواهد 

بود. این خبر بسیار خوبی است.«
واکســن تولیدی بیونتک و فایزر در حال 
حاضر به عنوان یکــی از موثرترین داروهای 
پیشگیری کرونا ارزیابی می شود. خبرگزاری 
رویترز اعلام کرده است که در سطح جهانی تا 
کنون حدود یک و نیم میلیون نفر در اثر ابتلا 

به ویروس کرونا جان خود را از دست داده اند.
مت هنــکاک، وزیــر بهداشــت بریتانیا 
تاکید کرده اســت که صدور مجوز اســتفاده 
از واکســن یاد شــده در واکنش به موقعیت 

 اضطــراری حاکــم صــورت گرفته اســت.
ارسال واکسن به بریتانیا به زودی آغاز می شود. 
اکنون کمیته نظــارت بر توزیع و اســتفاده 
واکسن کرونا در بریتانیا باید تصمیم بگیرد که 
چه کسانی در گام نخست باید از این واکسن 

استفاده کنند.
پیش بینی می شود که ساکنان خانه های 
سالمندان و همچنین کادر پزشکی و درمانی 
در شمار نخستین گروه از شهروندان بریتانیا 
خواهند بود کــه برای پیشــگیری از ابتلا به 
بیمــاری کووید-۱۹ بــا این واکســن ایمن 

می شوند.
مسئولان شرکت فایزر صدور مجوز استفاده 
از واکسن کرونای این شــرکت در بریتانیا را 
لحظه  ای تاریخــی در مقابله بــا این ویروس 
دانسته اند. آلبرت بورولا، رئیس شرکت فایزر 
چنین امری را نشانه پیروزی دانش بر ویروس 

کرونا اعلام کرده است.
گفته می شود واکســن تولیدی دو شرکت 
بیون تک و فایزر تا ۹۵ درصد در پیشــگیری 
از ابتلا به ویــروس کرونا موثر اســت. این دو 
شرکت روز سه شنبه اول دســامبر از آژانس 
 دارویــی اروپــا نیــز تقاضای صــدور مجوز 

کرده بودند.

خبرگفتوگوگفتوگو

ليلاز در گفت وگو با ايلنا: 
  مجلس مقصر گرانی ناشی از 

مصوبه »اقدام عليه تحریم ها« است 

کارشناس بازار سرمايه با اشاره به تاثير منفی مصوبه مجلس بر بورس
 قبل از هر تصميمی منافع ملی لحاظ شود 

به عنوان نخستين کشور؛
 بریتانيا برای واکسن بيون تک مجوز صادر کرد

سرنوشت مصوبه ضدبرجامی مجلس در شورای نگهبان؛

 یک دست انداز 
وزی و  نیمر

سپس تأیید

سياست 2

شــورای نگهبان روز گذشــته مصوبه مجلس تحت عنوان »اقدام 
راهبردی برای رفع تحریم ها« را در ماده شــش از جهت روشن نبودن 
نسبت آن با مصوبه شــورای عالی امنیت ملی دارای ابهام دانست. در 

مجموع شورای نگهبان این مصوبه را با سه ایراد به مجلس بازگرداند. 
فارس نوشــت که »زمان یک ماهه طرح به دلیل مغایرت با مصوبه 
شورای عالی امنیت ملی، تغییر عبارت »از زمان تصویب« در مجلس 
به »از زمان ابلاغ« و بازگشــت مجازات ســنگین در بند آخر به همان 
صورت قبلی سه ایرادی است که شــورای نگهبان به این طرح مجلس 

گرفته است.«
از این رو روز گذشــته کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس با تشــکیل جلســه دو ابهام وارد شده از ســوی این شورا را 
درخصوص دو عبارت »یک ماه« و »پس از تصویب« را اصلاح کردند که 
بر این اساس عبارت »یک ماه« به »دو ماه« و عبارت »پس از تصویب« 

به »پس از لازم الاجرا شدن« تغییر کرد.
در نهایت ماده شش مصوبه مذکور بدین شکل اصلاح شد: »دولت 
جمهوری اســلامی ایران موظف اســت در صورت عدم اجرای کامل 
تعهدات کشورهای متعاهد از جمله کشورهای ۱+۴ )آلمان، فرانسه، 
انگلیس،چین و روسیه( در قبال ایران و عادی نشدن روابط کامل بانکی 
و عدم رفع کامل موانع صادرات و فروش کامل نفت و فرآورده های نفتی 

ایران و برگشت کامل و سریع ارز...

روحانی به مجلس نرفت، قاليباف بودجه را تحويل نگرفت؛

تسويه حساب از محل دخل و خرج کلان کشور!
سياست 2


